

ERYK KOSIŃSKI

Prawny status zawodu lekarza. Wybrane zagadnienia

Streszczenie

Status prawny zawodu lekarza wymaga odrębnej analizy. W szczególności istotna jest odpowiedź na pytanie, czy lekarz wykonujący swój zawód podejmuje i wykonuje działalność gospodarczą, uzyskując status przedsiębiorcy, czy też jego status jest inny, szczególny.

Po pierwsze, analizie poddane zostają pojęcia: zawodu, wolnego zawodu, zawodu zaufania publicznego, zawodu regulowanego, zawodu medycznego, zawodu lekarza i wolnego zawodu lekarza. Następnie badaniu podlega status lekarza jako przedsiębiorcy. Najszerze wyłączenia przedmiotowe i podmiotowe zawierało przedwojenne Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowym. Zgodnie z tym dokumentem wyłączeniu podlegała także działalność lekarzy. Z kolei art. 3 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 czerwca 1934 r. Kodeks handlowy wyłączał każdy wolny zawód spod zakresu pojęcia przedsiębiorstwa zarobkowego. Ustawa z dnia 23 grudnia 1988 r. o działalności gospodarczej nie wyłączała żadnego wolnego zawodu spod zakresu swego obowiązywania. Z kolei Ustawa z dnia 19 listopada 1999 r. Prawo działalności gospodarczej wyłączyła jedynie bezpośrednio podmioty świadczące pomoc prawną oraz świadczące pomoc w zakresie własności przemysłowej. Aktualnie obowiązująca Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej wyraźnie obejmuje tzw. działalność zawodową, tj. wolne zawody oraz zawody zaufania publicznego.

Biorąc pod uwagę posiadanie statusu przedsiębiorcy, można wyróżnić dwie sytuacje prawne lekarzy: lekarze zatrudnieni w podmiotach leczniczych na podstawie umowy o pracę, niebędący przedsiębiorcami, oraz lekarze przedsiębiorcy wykonujący praktykę zawodową jako jednoosobową działalność gospodarczą bądź w ramach grupowej praktyki lekarskiej (spółka cywilna, spółka jawna, spółka partnerska). W konsekwencji w drugiej z wymienionych sytuacji działalność lecznicza lekarzy będących przedsiębiorcami w oczywisty sposób będzie stanowić działalność gospodarczą. Z kolei działalność lekarzy niebędących przedsiębiorcami nie stanowi działalności gospodarczej, ale jedynie wykonywanie pracy.

Wydaje się, że status wolnego zawodu mają także lekarze świadczący pracę na podstawie stosunku pracy, mimo że pozbawieni są oni statusu przedsiębiorcy.

Słowa kluczowe: zawód lekarza – wolny zawód – zawód zaufania publicznego – zawód regulowany – przedsiębiorca